
               
                                                               

  
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “IRIS ORIGO” 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo Grado 

Viale I Maggio, 9 – 53045 MONTEPULCIANO (SI) 

C.F. 81004360525 - Cod. Mecc.SIIC821006 - Cod. Univoco: UFYWDA 

Tel. 0578/712500 – SITO: http: //www.comprensivoirisorigo.edu.it 

PEC: siic821006@pec.istruzione.it - EMAIL: siic821006@istruzione.it 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

                                                           

1  

Prot. n. si veda la segnatura informatica                                                 Montepulciano, 19 Giugno 2024 
 

AL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

AL SITO WEB DELL’ISTITUTO 

ALBO ONLINE  

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

AL DSGA 

AGLI ATTI 
 

 

Oggetto: DECRETO DI ASSUNZIONE IN BILANCIO DELLA RISORSA FINANZIARIA PER LA 

REALIZZAZIONE DEL PROGETTO DI CUI ALL’AVVISO PUBBLICO PROT. 59369, 

19/04/2024, FSE+, PERCORSI EDUCATIVI E FORMATIVI PER IL POTENZIAMENTO DELLE 

COMPETENZE, L’INCLUSIONE E LA SOCIALITÀ NEL PERIODO DI SOSPENSIONE ESTIVA 

DELLE LEZIONI NEGLI ANNI SCOLASTICI 2023-2024 E 2024-2025 – AZIONE A 4.A TITOLO 

PROGETTO: SCUOLA APERTA, A4.A ESO4.6.A4.A-FSEPNTO- 2024-47  

CUP: B74D24000760007 
 

                                                       IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n°2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato”; 

 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n°59 concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 275 dell’8 marzo 1999 che regolamenta l’autonomia 

didattica, organizzativa e di ricerca, sperimentazione e sviluppo delle istituzioni scolastiche; 

 

VISTA la Legge n. 107 del 13 luglio 2015 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle diposizioni legislative vigenti”; 
 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n°241, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

 

VISTO il Nuovo Regolamento di Contabilità Decreto Interministeriale n. 129/2018, recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

 

VISTO il D. Lgs n. 50 del 18 Aprile 2016 che riordina la disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture; 

 

S
IIC

82
10

06
 -

 A
O

O
A

72
F

D
82

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

62
04

 -
 1

9/
06

/2
02

4 
- 

V
I -

 I

Firmato digitalmente da CATERINA MANGIARACINA

mailto:siic821006@pec.istruzione.it
mailto:siic821006@istruzione.it


               
                                                               

  
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “IRIS ORIGO” 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo Grado 

Viale I Maggio, 9 – 53045 MONTEPULCIANO (SI) 

C.F. 81004360525 - Cod. Mecc.SIIC821006 - Cod. Univoco: UFYWDA 

Tel. 0578/712500 – SITO: http: //www.comprensivoirisorigo.edu.it 

PEC: siic821006@pec.istruzione.it - EMAIL: siic821006@istruzione.it 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

                                                           

2  

VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2024, approvato dal Consiglio di Istituto con 

Delibera n°12 in data 24/01/2024; 

   

      VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022/2025 approvato dal Consiglio di Istituto 

in data 20/12/2022 con Delibera n°01 e aggiornato in data 24/01/2024 con Delibera n° 13; 

 

VISTO l’avviso prot. n. 59369 del 19/04/2024 Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola 

e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus. 

Avviso pubblico “Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la 

socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025”. 

Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione A4.A – Sottoazione ESO4.6.A4.A; 
 
VISTA la delibera di approvazione della partecipazione al progetto de quo del Collegio dei Docenti n°23 
del 13/05/2024 e del Consiglio di istituto n°25 del 25/05/2024; 
 
VISTA la candidatura presentata da questo Istituto in data 19/06/2024; 

 
VISTE le graduatorie ministeriali pubblicate con D.D. 21 del 07/0672024 sul sito del PN 21.27; 
 
VISTA la nota di autorizzazione prot. AOOGABMI n. 83244 del 12/06/2024 con la quale l’Unità di 
missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-
2027 che costituisce formale autorizzazione all’avvio delle attività e fissa i termini di inizio 
dell’ammissibilità della spesa. 
 
CONSIDERATO che le risorse finanziarie in oggetto sono finalizzate all’ ampliamento ed al supporto 

dell'offerta formativa con azioni specifiche volte a promuovere iniziative per gli apprendimenti, 

l'aggregazione, l'inclusione e la socialità, soprattutto nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli 

anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025; 

 

VISTA la comunicazione di assegnazione del finanziamento di Euro 51.880,00 per la realizzazione del 

PROGETTO “FSE+, PERCORSI EDUCATIVI E FORMATIVI PER IL POTENZIAMENTO DELLE 

COMPETENZE, L’INCLUSIONE E LA SOCIALITÀ NEL PERIODO DI SOSPENSIONE ESTIVA 

DELLE LEZIONI NEGLI ANNI SCOLASTICI 2023-2024 E 2024-2025 – AZIONE A 4.A TITOLO 

PROGETTO: SCUOLA APERTA, A4.A ESO4.6.A4.A-FSEPNTO- 2024-47-CUP: B74D24000760007, 

di cui al decreto di approvazione elenco istanze ammesse a valere sull’ avviso pubblico PROT. 59369 

del 19/04/2024, FSE+, PERCORSI EDUCATIVI E FORMATIVI PER IL POTENZIAMENTO DELLE 

COMPETENZE, L’INCLUSIONE E LA SOCIALITÀ NEL PERIODO DI SOSPENSIONE ESTIVA 

DELLE LEZIONI NEGLI ANNI SCOLASTICI 2023-2024 E 2024-2025 – AZIONE A 4.A TITOLO 

PROGETTO: SCUOLA APERTA, ESO4.6 A4.A ESO4.6.A4.A-FSEPNTO- 2024-47,CUP: 

B74D24000760007; 

 

CONSIDERATO il codice CUP B74D24000760007; 
 

S
IIC

82
10

06
 -

 A
O

O
A

72
F

D
82

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

62
04

 -
 1

9/
06

/2
02

4 
- 

V
I -

 I

Firmato digitalmente da CATERINA MANGIARACINA

mailto:siic821006@pec.istruzione.it
mailto:siic821006@istruzione.it


               
                                                               

  
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “IRIS ORIGO” 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo Grado 

Viale I Maggio, 9 – 53045 MONTEPULCIANO (SI) 

C.F. 81004360525 - Cod. Mecc.SIIC821006 - Cod. Univoco: UFYWDA 

Tel. 0578/712500 – SITO: http: //www.comprensivoirisorigo.edu.it 

PEC: siic821006@pec.istruzione.it - EMAIL: siic821006@istruzione.it 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

                                                           

3  

CONSIDERATO che le risorse finanziarie finalizzate assegnate e stanziate costituiscono un 

finanziamento straordinario ed aggiuntivo rispetto alla dotazione ordinaria a disposizione delle Istituzioni 

Scolastiche e che pertanto dovranno essere formalmente assunte nel Programma Annuale 2024, sia nelle 

Entrate che nelle Uscite, a seguito di un’apposita variazione di entrata e di spesa, disposta ai sensi del 

D.I. n.129/2018 art. 10, comma 5 con decreto adottato dal Dirigente Scolastico, da trasmettere, per 

conoscenza, al Consiglio d'Istituto, onde consentire l’impiego delle predette risorse finanziarie assegnate; 

 

DECRETA 

 

l’assunzione formale in bilancio ed il contestuale inserimento nel Programma Annuale per l’esercizio 2024, 

in fase di realizzazione, della risorsa finanziaria per la realizzazione del progetto di cui all’avviso pubblico 

PROT. 59369, 19/04/2024, FSE+, PERCORSI EDUCATIVI E FORMATIVI PER IL POTENZIAMENTO 

DELLE COMPETENZE, L’INCLUSIONE E LA SOCIALITÀ NEL PERIODO DI SOSPENSIONE 

ESTIVA DELLE LEZIONI NEGLI ANNI SCOLASTICI 2023-2024 E 2024-2025 – AZIONE A 4.A 

TITOLO PROGETTO: SCUOLA APERTA, ESO4.6 A4.A ESO4.6.A4.A-FSEPNTO- 2024-47,CUP: 

B74D24000760007, autorizzati con Decreto di finanziamento da parte del Dipartimento per la 

Trasformazione Digitale in merito all’Avviso di cui sopra, per complessivi Euro 51.880,00. 

 

IDENTIFICATIVO 

PROGETTO 
TITOLO PROGETTO 

 

TOTALE PROGETTO 

AUTORIZZATO 

 

 
ESO4.6.A4.A-FSEPN TO-20244-

47 

 
 

“SCUOLA APERTA” € 51.880,00 

 

Il Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi Dott. Flavio Casagni è autorizzato a predisporre le 

relative variazioni al Programma Annuale 2023 ed i correlati atti contabili tenendo conto che tali risorse 

sono vincolate alle finalità indicate nel citato decreto e che bisogna provvedere a: 

 

- accertare le somme in parola, in conto competenza tra le ENTRATE – modello A, aggregato 02 – 

“Finanziamenti dall’Unione Europea” (liv. 1 – aggregato) – 01 - “Fondi sociali europei (FSE)” (liv. 2 

–voce), istituendo la sottovoce (liv. 3) “Programma Nazionale 21-27” (FSE+); 

- imputare, tenuto conto della pianificazione degli interventi da attivare, le risorse in entrata nelle diverse 

destinazioni di spesa in funzione delle finalità di utilizzo delle risorse medesime ed in particolare 

provvedere alla registrazione delle SPESE, nel suddetto modello A (liv.1), istituendo nell’Ambito delle 

Attività A.3 DIDATTICA (liv. 2), la specifica voce di destinazione (liv.3) “FSE+, PERCORSI 

EDUCATIVI E FORMATIVI PER IL POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE, 

L’INCLUSIONE E LA SOCIALITÀ NEL PERIODO DI SOSPENSIONE ESTIVA DELLE 

S
IIC

82
10

06
 -

 A
O

O
A

72
F

D
82

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

62
04

 -
 1

9/
06

/2
02

4 
- 

V
I -

 I

Firmato digitalmente da CATERINA MANGIARACINA

mailto:siic821006@pec.istruzione.it
mailto:siic821006@istruzione.it


               
                                                               

  
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “IRIS ORIGO” 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo Grado 

Viale I Maggio, 9 – 53045 MONTEPULCIANO (SI) 

C.F. 81004360525 - Cod. Mecc.SIIC821006 - Cod. Univoco: UFYWDA 

Tel. 0578/712500 – SITO: http: //www.comprensivoirisorigo.edu.it 

PEC: siic821006@pec.istruzione.it - EMAIL: siic821006@istruzione.it 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

                                                           

4  

LEZIONI NEGLI ANNI SCOLASTICI 2023-2024 E 2024-2025 – AZIONE A 4.A TITOLO 

PROGETTO: SCUOLA APERTA, A4.A ESO4.6.A4.A-FSEPNTO- 2024-47-CUP: 

B74D24000760007”. Per il progetto occorrerà, conseguentemente, predisporre la relativa Scheda 

illustrativa finanziaria (Modello B) A.3.9 “FSE+, PERCORSI EDUCATIVI E FORMATIVI PER IL 

POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE, L’INCLUSIONE E LA SOCIALITÀ NEL PERIODO 

DI SOSPENSIONE ESTIVA DELLE LEZIONI NEGLI ANNI SCOLASTICI 2023-2024 E 2024-

2025 – AZIONE A 4.A TITOLO PROGETTO: SCUOLA APERTA, A4.A ESO4.6.A4.A-FSEPNTO- 

2024-47-CUP: B74D24000760007”. 

 

Il presente decreto viene trasmesso al Consiglio, per la formale presa d’atto da effettuarsi nella prima seduta 

utile e pubblicato sul sito web dell’Istituzione Scolastica nella sezione dedicata Albo online e 

Amministrazione Trasparente, per la massima diffusione. 

 
 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                        Prof.ssa Caterina Mangiaracina 

         (Documento firmato digitalmente) 

S
IIC

82
10

06
 -

 A
O

O
A

72
F

D
82

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

62
04

 -
 1

9/
06

/2
02

4 
- 

V
I -

 I

Firmato digitalmente da CATERINA MANGIARACINA

mailto:siic821006@pec.istruzione.it
mailto:siic821006@istruzione.it

		2024-06-24T20:16:50+0200
	CATERINA MANGIARACINA




